
quarta-feira, 12 de aGOStO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
ADITIVO ANTERIORES: 1° TA-24/11/2005, 2°TA-05/01/2006, 
3°TA-08/08/2006, 4°TA-07/12/2006, 5°TA-09/03/2007, 6°TA-
13/08/2007, 7°TA-29/08/2007, 8°TA-06/11/2007, 9°TA-
09/06/2008, 10°TA-29/01/2008,11°TA-08/08/2008, 12°-
15/07/2009.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: AV. GENTIL BITTENCOUT,2086 – 
SÃO BRAZ – BELÉM/PA
DATA DA PUBLICAÇÃO:12/08/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO:2°TA
N° DO CONTRATO:012/2007

OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENÇA 
DE USO DE BUSINESS OBJECT, COMPOSTO DE 03 SOFTWARES 
AO IASEP.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 5.400,00 A INSTALAÇÃO E 
R$ 150,00 MENSAL.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:DISPENSA N° 003/2007
PARTES: IASEP E O PRODEPA – PROCESSAMENTOS DE DADOS 
DO ESTADO DO PARÁ
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 12 MESES.
VALOR DO ADITAMENTO: R$ 172,67 (MENSAL)
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 02/08/2009 A 02/08/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 54201.08.122.0125.4534.33.90.39
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Aditivos anteriores: 1°TA-12/08/2008 .
ENDEREÇO DO CONTRATADO:RODOVIA AUGUSTO 
MONTENEGRO,kM-10       BELÉM/PA
DATA DA PUBLICAÇÃO:12/08/2009

RESULTADO DE LICITAçãO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19930

RESULTADO DE LICITAçãO
PREGãO ELETRôNICO Nº05/2009

PROCESSO Nº 160.427/2009
OBJETO: Contratação de Serviço para Confecção
de Base de Concreto e de Malha de Aterramento,
Alimentação Elétrica
EMPRESA VENCEDORA:
PRESCOM- COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME
LOTE 1:
Item 1- Outeiro                 R$13.500,00
Item 2- Mosqueiro            R$14.600,00
VALOR TOTAL              R$28.100,00
EMPRESA VENCEDORA:
PLANA CONSTRUÇÕES COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
LOTE 2:
Item 1- Nova Timboteua        R$12.000,00
Item 2- São João de Pirabas   R$12.000,00
Item 3- Salinópolis                 R$12.000,00
VALOR TOTAL                   R$36.000,00
LOTE 3:
Item 1- Primavera             R$12.000,00
Item 2- Capanema            R$12.000,00
Item 3- Peixe Boi              R$12.000,00
VALOR TOTAL                   R$ 36.000,00

PREGãO ELETRôNICO Nº02/2009
PROCESSO Nº 45.892/2009

OBJETO: Aquisição de Banco de Dados Geográfico,
Topográfico e Morfológico e Imagem
EMPRESA VENCEDORA:
SURFACE MODELOS TRIDIMENSIONAIS LTDA
ITEM ÚNICO
VALOR GLOBAL R$ 31.000,00
Despacho do Presidente: HOMOLOGO
A Pregoeira

REPUBLICAçãO DE PENSãO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19652

Republicar por ter saído com incorreção no DOE do dia 
03.08.2009
Portaria PS nº. 0705 de 03 de agosto de 2009
Proc. nº. 2008/437255
Valor da Pensão: R$ 1.889,00
Beneficiário(a): Marlene Benicio de Sá Viana- (33,34%) – R$ 
629,80

Beneficiário(a): Tainá de Nazaré  Benicio  Viana- (33,33%) – R$ 
629,60
Beneficiário(a): Gabrielle Vitória  Benicio de Sá Viana- (33,33%) 
– R$ 629,60
Ex-Segurado(a): Evandro dos Santos Viana
Republicar por ter saído com incorreção no DOE do dia 
07.08.2009
Portaria PS nº. 1047 de 03 de agosto de 2009
Proc. nº. 2009/272933
Valor da Pensão: R$ 575,00
Beneficiário(a): Waldemar Nunes
Ex-Segurado(a): Antonia de Castro Nunes

PORTARIA DE REVOGAçãO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19644

PROC. Nº 2008/166048
PORT. Nº 0165  DE 05 DE FEVEREIRO DE 2009

Assunto: Revogar a PORTARIA N° 1495 de 21/08/2000 e Reverter 
ao serviço ativo
Interessado ( a ):DORIVALDO PEREIRA DE MELO
Matricula nº 3389650/010
Patente: 2º Sargento
Lotação: 11º Batalhão de Polícia Militar

RETIFICAçãO DE DILIGENCIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19882

PROC. Nº 2008/133023
PORT.  RET REV Nº 1052, DE 04 DE AGOSTO DE 2009

Assunto: Retificar a PORTARIA Nº 0090/2009 de 02/01/2009 de 
Reversão
Interessado(a):ALANIR CARLOS SANTOS DE OLIVEIRA
Matricula nº 5704340/1
Cargo/Função: Investigador Policial, Classe B
Lotação: Policia Civil do Estado do Pará

PORTARIA Nº 858/2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19836

PORTARIA Nº 858/2009, DE 11 DE AGOSTO DE 2009.
Servidor: Daniel Andrade Lima
Matrícula: 57197870/1     
Cargo: Secretário de Gabinete
Origem: Belém 
Destino: Acará
Dia: 13/08/2009            
Nº. de diárias: 1/2 (meia)
Objetivo: Acompanhar a Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional na entrega das Casas do PRILA – ACARÁ, no 
âmbito do Programa Pará Urbe.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 859/2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19837

PORTARIA Nº. 859/2009, DE 11 DE AGOSTO DE 2009.
Servidor: Ana Suely Maia de Oliveira 
Mat: 05539404/2    
Cargo: Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional
Origem: Belém 
Destino: Acará
Dia: 13/08/2009                                 
Nº. de diária: ½  (meia)
Objetivo: Fazer entrega das Casas do PRILA – ACARÁ, no âmbito 
do Programa Pará Urbe. 
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 846/2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19601

PORTARIA Nº. 846/2009, DE 11 DE AGOSTO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
E Considerando os termos do memorando nº. 836/2009 - DIP, 
datado de 07.08.2009.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula 57196791/1, para responder pela Diretoria de 
Investimentos e Programas - DIP, no período de 03/08 a 
01/09/2009.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

PORTARIA Nº. 857/2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19807

PORTARIA Nº. 857/2009, DE 11 DE AGOSTO DE 2009.
Servidor: Auricélia Medeiro das Neves
Mat. 773603/2
Cargo: Técnica 
Origem: Belém 
Destino: Tracuateua 

Dia: 14/08/2009
Nº. de diária: ½ (meia) 
Objetivo: Reunir com os conselheiros municipais de Quatipuru, 
Primavera, Tracuateua e Salinópolis para apresentação e 
aprovação do PESMS – Projeto de Educação em Saúde e 
Mobilização Social (EMENDAS).
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

PORTARIA Nº 852/2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19796

PORTARIA Nº 852/2009, DE 11 DE AGOSTO DE 2009.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 839/2009, de 07/08/2009, 
publicada no DOE nº 31479 de 10/08/2009, do servidor: Antonio 
Pereira da Costa, Matrícula: 57190739/1.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

PORTARIA Nº. 856/2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19804

PORTARIA Nº. 856/2009, DE 11 DE AGOSTO DE 2009.
Servidor: Watna Régia Miranda França
CPF: 561.665.592-91    
Cargo: Técnico
Origem: Marabá 
Destino: Belém
Período: 06 a 08/08/2009               
Nº. de diárias: 2 e ½  (duas e meia)
Objetivo: Complementação de 1 (uma) diária, conforme 
memorando nº 173/2009, para atender a permanência no 
município  no dia 08/08/2009.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

PORTARIA Nº 851/2009 
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19794

PORTARIA Nº 851/2009, DE 11 DE AGOSTO DE 2009.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 837/2009, de 07/08/2009, 
publicada no DOE nº 31479 de 10/08/2009, do servidor: Antonio 
Pereira da Costa, Matrícula: 57190739/1.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

PORTARIA Nº. 853/2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19798

PORTARIA Nº. 853/2009, DE11 DE AGOSTO DE 2009.
Servidor: Yemonjara Souza Barata
Cargo: Téc. Em Gestão de Desenv. Urb – Ass. Social  
CPF: 329.633.002-04
Origem: Belém
Destino: Capitão Poço
Período: 21 a 22/08/2009
Nº. de diárias: 1 e 1/2  (uma e meia) 
Objetivo: Fazer o monitoramento do PTTS – Projeto de Trabalho 
Técnico Social no município (PAC)/CAIXA.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

PORTARIA Nº. 854/2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19799

PORTARIA Nº. 854/2009, DE11 DE AGOSTO DE 2009.
Servidor: Gilmar Franco Mota
Matrícula: 54195705/2    
Cargo: Motorista
Origem: Belém  
Destino: Augusto Corrêa 
Dia: 14/08/2009                         
Objetivo: Conduzir o veículo para o técnico que irá ao referido 
município com a finalidade de fazer visita de inspeção de obra de 
pavimentação de bloket – Emendas Parlamentares.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

PORTARIA Nº 855/2009

NúMERO DE PUBLICAçãO: 19800
PORTARIA Nº 855/2009, DE 11 DE AGOSTO DE 2009.

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 826/2009, de 06/08/2009, 
publicada no DOE nº 31478 de 07/08/2009, do servidor Leônidas 
das Neves Monteiro Leopoldino, matrícula: 57196031/1.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

PORTARIA Nº. 850/2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19789

PORTARIA Nº. 850/2009, DE 11 DE AGOSTO DE 2009.
Servidor: João Luiz Dias Albuquerque 
Matrícula: 57196791/1
Origem: Belém
Dia: 14/08/2009
Cargo: Técnico 
Destino: Augusto Corrêa
Nº. de diárias: 1/2 (meia)
Objetivo: Transferência de data da viagem que seria no 


